Дело № 1-51/2020

16RS0046-01-2019-012232-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2020г. г. Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе: 

председательствующего судьи Рахматуллиной,

при секретаре судебного заседания О.А.Кузнецовой,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вахитовского района г. Казани Е.Б.Петровой, 

подсудимых ФИО1, ФИО3,

адвокатов В.И.Малышевой, Л.В.Черновой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ... в ..., образование среднее, замужней, не работающей, зарегистрированной в ..., проживающей в ..., ..., судимой:

1). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ по статье 322.3 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 7000 руб., штраф не оплачен; 

2). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ по статье 322.3 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 7000 руб., штраф не оплачен; 

3). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... по статьям 322.3 (9 эпизодов) УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 7000 руб., штраф не оплачен.

4). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ по статье 322.3 (10 эпизодов), части 2 статьи 69 УК РФ с назначением наказания в виде 1 года лишения свободы в соответствии со статьёй 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Приговора от ...г., от ...г., от ...г. подлежат самостоятельному исполнению. 

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 322.1, статьи 322.3, статьи 322.3, статьи 322.3, статьи 322.3, статьи 322.3, статьи 322.3 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., образование неполное среднее, неженатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего в ..., судимого:

1). ...... районным судом ... по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к 1 году лишения свободы в соответствии со статьей 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением ... районного суда ... от ...г. в соответствии с частью 3 статьи 74 УК РФ условное наказание отменено и определено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием в колонии-поселении.

2). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ по части 1 статьи 119 УК РФ к 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден после отбытия наказания ...г.

3). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ по статье 322.3 УК РФ к 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 322.1, статьи 322.3 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

В период с .... ФИО1, находясь в г. Казани, вступила с ФИО3 в предварительный сговор, направленный на фиктивную постановкуна учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Согласно заранее распределенным преступным ролям Г.А.АБ. обязалась приискивать в г. Казани иностранных граждан, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», получать от них паспорта, миграционные карты, квитанции об оплате государственных пошлин, при необходимости патенты, вносить в уведомления о прибытии указанных иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте их пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО3 и в целях обеспечения своих обязательств получила от ФИО3 данные его паспорта гражданина Российской Федерации. Кроме этого, Г.А.АБ. обязалась передавать указанные документы ФИО3 для последующего представления в орган миграционного учета с целью фиктивной постановки на учет по месту пребывания, получать от иностранных граждан денежное вознаграждение за постановку на учет и распределять его между участниками преступной группы.

...г. ФИО1, находясь около отдела Управления по вопросам миграции МВД РФ по РТ, расположенного по адресу: ..., действуя согласно отведенной ей роли, приискала паспорт, миграционную карту и квитанцию об оплате государственной пошлины гражданина Республики Узбекистан Свидетель №1, подлежащего постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», после чего заполнила договор найма жилья, внеся в него заведомо ложные сведения о предоставлении ФИО3 указанному иностранному гражданину жилого помещения, расположенного по адресу: ..., сроком на 3 месяца, то есть до ...г., а также заполнила бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, внеся в него заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного иностранного гражданина в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО3 по адресу: ....

После этого ФИО1, сообщила ФИО3 об исполнении своих обязательств в части приискания документов иностранного гражданина, подлежащего постановке на миграционный учет, и о готовности передать указанные документы ФИО3 

Далее, ...г. ФИО1, находясь около паспортно-визового сервиса Управления по вопросам миграции МВД по РТ, расположенного по адресу: ..., действуя согласно отведенной ей роли с целью последующей фиктивной постановки на миграционный учет, передала ФИО3 паспорт, миграционную карту и квитанцию об оплате государственной пошлины гражданина ... Свидетель №1, а также вышеуказанные договор найма жилья и бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с внесенными заведомо ложными сведениями о месте пребывания указанного иностранного гражданина в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО3 по адресу: ....

После этого, ...г. ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина, представил вышеуказанный паспорт и миграционную карту, а также бланк уведомления, договор найма жилья в паспортно-визовый сервис Управления по вопросам миграции МВД по ..., расположенный по адресу: ..., сотрудники которого направили указанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации по ..., расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО1 и ФИО3, приняли неправомерные решения и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет гражданина ... Свидетель №1 с ...г. до ...г.

В результате введения в заблуждение должностных лиц органа миграционного учета и проставления отметок в отрывной части бланка уведомления о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания, ФИО1 получила от ФИО3 указанную отрывную часть бланка уведомления, содержащую фиктивные данные о постановке на миграционный учет, и передала ее иностранному гражданину, предоставив возможность незаконно пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение в сумме 3000руб., которые были распределены между ней и ФИО3.

Таким образом, представление в орган миграционного учета принимающей стороной недостоверных сведений о месте фактического пребывания иностранного гражданина в нарушение установленных законодательством правил не достигло поставленных статьей 4 Федерального закона от ...г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, а, соответственно, нарушило интересы государства в сфере миграции и национальной безопасности, поскольку в соответствии со статьей 18.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации нарушение иностранным гражданином правил, в том числе режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в нарушении правил миграционного учета, передвижения или порядка выбора места пребывания или жительства, в неисполнении обязанностей по уведомлению о подтверждении своего проживания в Российской Федерации влечет административное наказание, в том числе выдворение за пределы Российской Федерации.

Кроме этого, ...г. ФИО3 находясь около отдела Управления по вопросам миграции МВД Российской Федерации по ..., расположенного по адресу: ..., приискал гражданина ... ФИО26 и гражданина ... ФИО27, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получил от них их национальные паспорта, миграционные карты и патенты.

После этого, ...г. ФИО3 заполнил бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО3 по адресу: ..., после чего, действуя с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, представил вышеуказанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации по ..., расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО3, приняли неправомерное решение и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет гражданина ... ФИО54 с ...г. до ...г., гражданина ... ФИО27 с ...г. до ...г.

После введения в заблуждение должностных лиц органа миграционного учета и проставления отметок в отрывных частях бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, ФИО3 передал указанные отрывные части бланков уведомлений, содержащее фиктивные данные о постановке на миграционный учет, гражданину ... ФИО26 и гражданину ... ФИО27, предоставив им возможность незаконно пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранных граждан в сумме по 1000руб. за каждую фиктивную постановку на миграционный учет.

Таким образом, представление в орган миграционного учета принимающей стороной в лице ФИО3 недостоверных сведений о месте фактического пребывания иностранных граждан в нарушение установленных законодательством правил не достигло поставленных статьей 4 Федерального закона от ... № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, а, соответственно, нарушило интересы государства в сфере миграции и национальной безопасности, поскольку в соответствии со статьей 18.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации нарушение иностранным гражданином правил, в том числе режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в нарушении правил миграционного учета, передвижения или порядка выбора места пребывания или жительства, в неисполнении обязанностей по уведомлению о подтверждении своего проживания в Российской Федерации влечет административное наказание, в том числе выдворение за пределы Российской Федерации.

...г. ФИО1 находясь в ..., приискала граждан ... ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО55., подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получила от них их национальные паспорта и миграционные карты. В этот же день, ФИО1 заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., после чего, действуя с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, представила вышеуказанные документы в ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенный по адресу: ..., сотрудники которого направили указанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции МВД РФ по РТ, расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО1, приняли неправомерное решение и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет граждан ... ФИО56. с ...г. до ...г., ФИО11 с ...г. до ...г., ФИО12 с ...г. до ...г., ФИО13 с ...г. до ...г.

После, ФИО1 передала отрывные части бланков уведомлений, содержащее фиктивные данные о постановке на миграционный учет, иностранным гражданам, предоставив им возможность незаконного пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранных граждан в сумме от 2 000 до 3000 руб. за каждую фиктивную постановку на миграционный учет.

При этом ФИО1 не намеревалась предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение для пребывания, ей было известно об установленном законодательством порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и она осознавала, что своими действиями создает условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Кроме этого, ... ФИО1, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО14 и ФИО15, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получила от них их национальные паспорта и миграционные карты. В этот же день, ФИО1 заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., после чего, действуя с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, представила вышеуказанные документы в ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенный по адресу: ..., сотрудники которого направили указанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции МВД РФ по РТ, расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО1, приняли неправомерное решение и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет граждан ... ФИО14 с ...г. до ...г., ФИО15 с ...г. до ...г.

После передала отрывные части бланков уведомлений, содержащее фиктивные данные о постановке на миграционный учет, иностранным гражданам, предоставив им возможность незаконно пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранных граждан в сумме от 2 000 до 3000 руб. за каждую фиктивную постановку на миграционный учет.

При этом ФИО1 не намеревалась предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение для пребывания, ей было известно об установленном законодательством порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и она осознавала, что своими противоправными действиями создает условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Кроме этого, ... ФИО1, находясь в ..., приискала гражданина ФИО57 ФИО42, подлежащего постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ... №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получила от него его национальный паспорт и миграционную карту. В этот же день, ФИО1 заполнила бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, внеся в него заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., после чего, действуя с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина, представила вышеуказанные документы в ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенный по адресу: ..., сотрудники которого направили указанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции МВД по РТ, расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО1, приняли неправомерное решение и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет гражданина ... ФИО42 с ... до ....

После передала отрывную часть бланка уведомления, содержащую фиктивные данные о постановке на миграционный учет, иностранному гражданину, предоставив ему возможность незаконного пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранного гражданина в сумме от 2000 до 3000 рублей за фиктивную постановку на миграционный учет.

При этом ФИО1 не намеревалась предоставить вышеуказанному иностранному гражданину помещение для пребывания, ей было известно об установленном законодательством порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и она осознавала, что своими противоправными действиями создает условия для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

Кроме этого, ... ФИО1, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО16, ФИО17 и ФИО18, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ... №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получила от них их национальные паспорта и миграционные карты. В этот же день, ФИО1 заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., после чего, действуя с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, представила вышеуказанные документы в ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенный по адресу: ..., сотрудники которого направили указанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции МВД РФ по РТ, расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО1, приняли неправомерное решение и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет граждан ... ФИО58. с ...г. до ...г., ФИО17 с ...г. до ...г., ФИО18 с ...г. до ...г.

После ФИО1 передала отрывные части бланков уведомлений, содержащее фиктивные данные о постановке на миграционный учет, иностранным гражданам, предоставив им возможность незаконного пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранных граждан в сумме от 2 000 до 3000 руб. за каждую фиктивную постановку на миграционный учет.

При этом ФИО1 не намеревалась предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение для пребывания, ей было известно об установленном законодательством порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и она осознавала, что своими противоправными действиями создает условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Кроме этого, ...г. ФИО1, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО19, ФИО20, ФИО21 и гражданина ... ФИО43, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получила от них их национальные паспорта и миграционные карты. В этот же день, ФИО1 заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., после чего, действуя с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, представила вышеуказанные документы в ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенный по адресу: ..., сотрудники которого направили указанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции МВД РФ по РТ, расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО1, приняли неправомерное решение и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет граждан ... ФИО19 с ...г. до ...г., ФИО20 с ...г. до ...г., ФИО21 с ...г. до ...г., гражданина ... ФИО43 с ...г. до ...г.

После ФИО1 передала отрывные части бланков уведомлений, содержащее фиктивные данные о постановке на миграционный учет, иностранным гражданам, предоставив им возможность незаконного пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранных граждан в сумме от 2 000 до 3000 руб. за каждую фиктивную постановку на миграционный учет.

При этом ФИО1 не намеревалась предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение для пребывания, ей было известно об установленном законодательством порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и она осознавала, что своими противоправными действиями создает условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Кроме этого, ...г. ФИО1, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО22, ФИО23 и ФИО24, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получила от них их национальные паспорта и миграционные карты. В этот же день, ФИО1 заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., после чего, действуя с целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, представила вышеуказанные документы в ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенный по адресу: ..., сотрудники которого направили указанные документы в орган миграционного учета – отдел Управления по вопросам миграции МВД по РТ, расположенный по адресу: ..., должностные лица которого, будучи введенными в заблуждение незаконными действиями ФИО1, приняли неправомерное решение и внесли в государственную информационную систему миграционного учета ложные сведения о постановке на учет граждан ... ФИО22 с ...г. до ...., ФИО23 с ...г. до ...г., ФИО24 с ...г. до ...г.

После ФИО1 передала отрывные части бланков уведомлений, содержащее фиктивные данные о постановке на миграционный учет, иностранным гражданам, предоставив им возможность незаконного пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранных граждан в сумме от 2 000 до 3000 руб. за каждую фиктивную постановку на миграционный учет.

При этом ФИО1 не намеревалась предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение для пребывания, ей было известно об установленном законодательством порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и она осознавала, что своими противоправными действиями создает условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

ФИО1, совершая вышеуказанные противоправные деяния, действовала с прямым умыслом из корыстных побуждений, то есть понимала, что совершает действия, направленные на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации без намерения иностранных граждан фактически пребывать в этом помещении, осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения режима нормального обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности в сфере учета перемещения иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, допускала и желала наступления этих последствий.

Подсудимая ФИО1 вину в изложенном обвинении признала частично и показала суду, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ она не признает, пояснив, что поставила на фиктивный миграционный учет иностранца Свидетель №1 при содействии с ФИО3. Однако у нее с ним предварительного сговора на совершение данного преступления не было. По статье 322.3 (6 эпизодов) УК РФ признала полностью и пояснила, что примерно в августе или сентябре 2018 года, точно не помнит, около миграционной службы, расположенной по адресу: ..., она познакомилась с ФИО3 Знакомство состоялось случайно, так как ФИО3 также как и она занимался поисками возможности заработать денежных средств путем фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет. В ходе общения и разговора с ФИО3 при данной встрече они договорились систематически совместно заниматься постановкой иностранных граждан на фиктивный миграционный учет и заранее распределили между собой действия каждого с целью достижения общего результата в виде поставленных на фиктивный миграционный учет иностранных граждан и получения денежных вознаграждений от иностранных граждан. Она обязалась находить иностранных граждан, подлежащих постановке на миграционный учет, и получать от иностранных граждан денежные средства и необходимые документы, передавать указанные документы ФИО3, заполнять бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с указанием фиктивной принимающей стороны в лице ФИО3, который обязался представлять указанные документы в миграционную службу, ставить иностранных граждан на фиктивный миграционный учет по адресу своей регистрации и возвращать документы обратно ей для передачи иностранным гражданам. Денежные средства они договорились делить поровну. В ходе указанной встречи она получила от ФИО3 данные паспорта последнего для того, чтобы в последующем заранее заполнять указанные бланки уведомлений с указанием ФИО3 в качестве принимающей стороны иностранных граждан и передавать ФИО3 уже готовые документы, в которых ФИО3 должен был только расписываться от своего имени в качестве принимающей стороны. ...г. после договоренности с ФИО3 она приехала к миграционной службе, расположенной по адресу: ..., чтобы найти там иностранных граждан, подлежащих постановке на миграционный учет. Находясь рядом с указанной миграционной службой, она встретила ранее не знакомого ... Свидетель №1, который искал для себя принимающую сторону и нуждался в постановке на миграционный учет. Она сказала Свидетель №1, что сможет поставить Свидетель №1 на миграционный учет за 3 000 руб. Свидетель №1 согласился и передал ей свой национальный паспорт, миграционную карту, квитанции об оплате государственной пошлины и денежные средства в размере 3 000 руб. После этого, она позвонила ФИО3 и сообщила о том, что нашла иностранного гражданина согласно ранее обусловленным между ними обязательствам. С ФИО3 они встретились ...г. около здания миграционной службы, расположенной по адресу: .... До указанной встречи с ФИО3, получив документы Свидетель №1, ...г. она в здании колхозного рынка, расположенного по ..., распечатала уведомление о прибытии иностранного гражданина, где в качестве принимающей стороны указала ФИО3, а так же собственноручно заполнила договор найма Свидетель №1 жилого помещения у ФИО3, в котором в качестве наймодателя в последующем расписался ФИО3, а в качестве нанимателя за Свидетель №1 расписалась она. ...г. примерно в 13 час.около миграционной службы, расположенной по адресу: ..., она передала вышеуказанные документы ФИО3, после чего ФИО3, расписавшись в бланке уведомления и договоре найма жилья, получил талон электронной очереди и поставил Свидетель №1 на миграционный учет по адресу своей регистрации. После этого, она забрала у ФИО3 документы и передала ФИО3 1000 руб. По оставленному ей Свидетель №1 абонентскому номеру сотового телефона она позвонила Свидетель №1 и сообщила, что документы можно забрать по адресу .... Свидетель №1 подъехал по указанному адресу, и она передала Свидетель №1 его документы и отрывную часть уведомления с постановленным миграционным учетом. В действительности поставленный на миграционный учет иностранный гражданин у ФИО3 не проживал и не собирался там проживать, а она и ФИО3 не намеревались предоставить данному иностранному гражданину помещение для проживания, пребывания или место для трудовой деятельности. Где проживал Свидетель №1 ей не известно и сам ФИО3 иностранного гражданина не видел. Она понимает и осознает, что своими действиями она совместно с Б.Р.ВБ. способствовала иностранному гражданину фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания, представления в орган миграционного учета документов, содержащих заведомо для нее ложные, не соответствующие действительности сведения о принимающей стороне иностранного гражданина в и месте его пребывании. Ей и ФИО3 было известно об установленном законодательством порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке их постановки на миграционный учет по месту пребывания. 

Кроме того ФИО1 пояснила, что ...г. она фиктивно самостоятельно поставила на миграционный учет иностранных граждан: ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» по адресу своей регистрации: ..., с целью заработка денежных средств, полученных от иностранцев. Бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания она также заполнила самостоятельно собственноручно, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан по адресу своей регистрации, и направила их в миграционную службу через Многофункциональный центр предоставления государственных услуг, расположенный по адресу: .... На бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан ... ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 в место пребывания, представленных в отдел миграционного учета иностранных граждан и постановленных на миграционный учет принимающей стороной в лице ФИО1, по месту пребывания по адресу: ..., с ...г. до ...г., а также в расписках о предупреждении и уведомлении об обязанности иностранного гражданина выехать из Российской Федерации по истечении срока временного пребывания и уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания (регистрации по месту жительства), подписи, выполненные от ее имени, принадлежат ей. 

Кроме этого, ...г. аналогичным способом, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО14 и ФИО15, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от ...г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и получила от них их национальные паспорта и миграционные карты.

После этого, заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., с ...г. до ...г., ФИО15 с ...г. до ...г.

Кроме этого, аналогичным способом, ...г. ФИО1, находясь в ..., приискала гражданина ... ФИО42, 

После этого, заполнила бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, внеся в него заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО2 по адресу: ..., о постановке на учет гражданина ... ФИО42 с ...г. до ...г. 

Кроме этого, аналогичным образом, ...г. ФИО1, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО16, ФИО17 и ФИО18После этого, заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., а именно: ФИО59 с ...г. до ...г., ФИО17 с ...г. до ...г., ФИО18 с ...г. до ...г. 

Кроме этого, аналогичным способом, ...г. ФИО1, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО19, ФИО20, ФИО21 и гражданина ... ФИО43, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания. 

После этого, ФИО1 заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., внеся ложные сведения о постановке на учет граждан ... ФИО19 с ...г. до ...г., ФИО20 с ...г. до ...г., ФИО21 с ...г. до ...г., гражданина ... ФИО43 с ...г. до ...г. 

Кроме этого, ...г. аналогичным способом ФИО1, находясь в ..., приискала граждан ... ФИО22, ФИО23 и ФИО24, подлежащих постановке на миграционный учет по месту пребывания. После этого, ФИО1 заполнила бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, внеся в них заведомо ложные сведения о месте пребывания в жилом помещении у принимающей стороны в лице ФИО1 по адресу: ..., внеся ложные сведения о постановке на учет граждан ... ФИО22 с ...г. до ...г., ФИО23 с ...г. до ...г., ФИО24 с ...г. до ...г.

После введения в заблуждение должностных лиц органа миграционного учета и проставления отметок в отрывных частях бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, ФИО1 передала указанные отрывные части бланков уведомлений, содержащее фиктивные данные о постановке на миграционный учет, иностранным гражданам, предоставив им возможность незаконного пребывать в Российской Федерации, получив за это денежное вознаграждение от иностранных граждан в сумме от 2 000 до 3000 руб. за каждую фиктивную постановку на миграционный учет. 

При этом она осознавала, что своими противоправными действиями создает условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО3 вину в изложенном обвинении признал частично и показал суду, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ он не признает, пояснив, что поставил на фиктивный миграционный учет иностранца Свидетель №1 при содействии с ФИО1 Однако у него с ней предварительного сговора на совершение данного преступления не было. 

По статье 322.3 УК РФ вину признал полностью и показал, что ...г., он, находясь у здания миграционной службы, расположенной по адресу: ..., нашел двух иностранных граждан ФИО26 и ФИО27, которым была нужна постановка на миграционный учет, и предложил им поставить их на миграционный учет по адресу своей регистрации: ..., за денежное вознаграждение в сумме по 1000руб. за каждого иностранного гражданина. ФИО26 и ФИО60. согласились, передали ему свои документы и денежные средства, после чего он представил их документы и уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания по адресу своей регистрации в вышеуказанную миграционную службу, сотрудники которой поставили иностранных граждан на миграционный учет по адресу его регистрации с указанием его в качестве принимающей стороны иностранных граждан. После постановки на миграционный учет он вернул иностранным гражданам их документы, заработав денежные средства. В действительности иностранные граждане ФИО26 и ФИО27 у него не проживали, и он не намеревался предоставить им помещение для пребывания, проживания и указанная постановка на миграционный учет была фиктивной с целью заработка денежных средств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является гражданином .... Примерно в .... он прибыл в ФИО5 в ... с целью осуществления трудовой деятельности. ...г. он приехал к зданию миграционной службы, расположенной по адресу: ..., чтобы найти там принимающую сторону, встать на миграционный учет и продлить срок своего пребывания в Российской Федерации. Находясь около здания указанной миграционной службы к нему подошла ФИО1, которая предложила поставить миграционный учет за денежное вознаграждение в сумме 3 000 руб. Он сказал, что у него нет адреса проживания и официального трудоустройства в ..., но ФИО1 ответила, что для постановки через нее на миграционный учет адрес и трудоустройство не требуется. Он согласился и передал ФИО1 свой паспорт гражданина ..., миграционную карту, квитанцию об оплате государственной пошлины и денежные средства наличными в сумме 3000 руб. ФИО1 забрала документы и сказала, что перезвонит, взяв у него абонентский номер сотового телефона. Через некоторое время после этого, ФИО1 позвонила и сообщила о готовности документов. Встретились они около здания миграционной службы, расположенной по адресу: .... При встрече ФИО1 передала документы, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с поставленным оттиском печати о постановке его на миграционный учет до ноября 2018г. у принимающей стороны в лице ФИО3 по адресу: .... Работать и проживать у ФИО3, который был указан в качестве принимающей стороны, он не собирался, с указанным лицом ни разу не виделся и знаком не был. К ФИО1 он обратился исключительно для постановки на миграционный учет за денежное вознаграждение. В течение всего указанного срока он находился в Российской Федерации, после чего вновь вернулся в ....

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он проживает по адресу: .... Он знаком с ФИО3, который проживает в соседней ..., и иностранные граждане у ФИО3 никогда не проживали.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: .... Она знакома с ФИО3, который проживает в соседней ..., и иностранные граждане у ФИО3 никогда не проживали.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции отдела полиции ... «...» УМВД России по ..., на территории которого расположен ... указанному адресу расположено общежитие, в отдельной комнате ... которого проживает ФИО3 В период с ...г. по ...г. им осуществлялись выезды по адресу проживания ФИО3 с целью установления местонахождения последнего, однако ФИО3 по указанному адресу в данный период отсутствовал и со слов жильцов соседних квартир иностранные граждане у ФИО3 в комнате никогда не проживали. 

Свидетель Свидетель №10 в суде показал, что он работает в должности ст. оперуполномоченного УФСБ России по РТ. В .... была получена оперативная информация об организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершаемой в ... неустановленными лицами, путем их фиктивной постановки на миграционный учет в органе миграционного учета – Управлении по вопросам миграции МВД РФ по РТ. В ходе проверки указанной информации был установлен гражданин ... Свидетель №1, которому в .... было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации путем фиктивной постановки на миграционный учет по адресу проживания у фиктивной принимающей стороны по адресу: .... В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены лица, организовавшие незаконное пребывание вышеуказанного иностранного гражданина, а именно: ФИО1, ФИО3 

Свидетель Свидетель №2 в суде показала, что она работает в должности заместителя начальника – начальника отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции УМВД России по ..., расположенного по .... В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу и проведения ОРМ в Управлении по вопросам миграции МВД по ... производились выемки бланка уведомления и иных документов о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ... Свидетель №1, принимающей стороной в лице ФИО3. Согласно указанному бланку уведомления, а также государственной информационной системе миграционного учета постановка на учет иностранного гражданина от имени ФИО3 и непосредственное представление документов осуществлялась ФИО3, который осуществил постановку на миграционный учет указанного иностранного гражданина с ...г. до ...г., согласно данным государственной информационной системе миграционного учета. Датой представления принимающей стороной уведомлений и иных документов для постановки на миграционный учет иностранного гражданина является дата, указанная в оттиске печати органа миграционного учета, с которой иностранному гражданину установлен срок пребывания в Российской Федерации. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: .... Она знакома с ФИО1, которая проживает в соседней ..., и иностранные граждане у ФИО1 никогда не проживали. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: ..., и в соседней ... иностранные граждане никогда не проживали. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ... органом миграционного учета осуществлена постановка на учет 4 иностранных граждан ... ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 по адресу: ..., на основании представленных уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан принимающей стороной в лице ФИО1 

...г. органом миграционного учета осуществлена постановка на учет 2 иностранных граждан ... ФИО14 и ФИО15 по адресу: ..., на основании представленных уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан принимающей стороной в лице ФИО1 

...г. органом миграционного учета осуществлена постановка на учет 1 иностранного гражданина ... ФИО42 по адресу: ..., на основании представленного уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина принимающей стороной в лице ФИО1 

...г. органом миграционного учета осуществлена постановка на учет 3 иностранных граждан ... ФИО16, ФИО17 и ФИО18 по адресу: ..., на основании представленных уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан принимающей стороной в лице ФИО1 

...г. органом миграционного учета осуществлена постановка на учет 4 иностранных граждан: ... ФИО19, ФИО20, ФИО21 и гражданина ... ФИО43 по адресу: ..., на основании представленных уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан принимающей стороной в лице ФИО1 

...г. органом миграционного учета осуществлена постановка на учет 3 иностранных граждан ... ФИО22, ФИО23 и ФИО24 по адресу: ..., на основании представленных уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан принимающей стороной в лице ФИО1 

Из показаний свидетеля ФИО61 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП ... «Гвардейский» УМВД России по .... По адресу: ... проживает ФИО1, которая сообщила ему о том, что ...г. она поставила на фиктивный миграционный учет 4 иностранных граждан по адресу своей регистрации, которые у нее не пребывали и не проживали. ...г. она поставила на фиктивный миграционный учет 2 иностранных граждан по адресу своей регистрации, которые у нее не пребывали и не проживали, а также ...г. она поставила на фиктивный миграционный учет 1 иностранного гражданина по адресу своей регистрации, который у нее не пребывал и не проживал. ...г. поставила на фиктивный миграционный учет 3 иностранных граждан по адресу своей регистрации, которые у нее не пребывали и не проживали. ...г. поставила на фиктивный миграционный учет 4 иностранных граждан по адресу своей регистрации, которые у нее не пребывали и не проживали. ...г. она поставила на фиктивный миграционный учет 3 иностранных граждан по адресу своей регистрации, которые у нее не пребывали и не проживали.

Кроме того вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами: 

-протоколом явки с повинной ФИО1 в ходе, которой она сообщила о совершенном ею с ФИО3 преступлении, а именно фиктивной постановки на миграционный учет в РФ иностранного гражданина Свидетель №1 по адресу регистрации ФИО3: ..., в нарушении установленных миграционных правил, совершенной в период со 02 по ...г. (т. 1 л.д. 52-55);

-протоколом явки с повинной ФИО3 в ходе, которой он сообщил о совершенном им преступлении с ФИО1, а именно фиктивной постановки на миграционный учет в РФ иностранного гражданина Свидетель №1 по адресу регистрации ФИО3: ..., в нарушении установленных миграционных правил, совершенной в период со ... по ...г. (т. 1 л.д. 56-58);

-выпиской из домовой книги по адресу: ..., согласно которой жилая площадь комнаты составляет 17,6 кв.м. с проживающим одним лицом – ФИО3 (т. 1 л.д. 77);

-протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена квартира (комната), расположенная по адресу: ... (т. 1 л.д. 79-83); 

-протоколом изъятия документов на имя ФИО14 и ФИО15, ФИО16, ФИО17 и ФИО18, ФИО42, ФИО22, ФИО23 и ФИО24, ФИО19, ФИО20, ФИО21 и гражданина ... ФИО43, (т. 1 л.д. 96-97); 

-протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена квартира (комната), расположенная по адресу: ..., признаков и следов проживания (пребывания) иностранных граждан не установлено (т. 1 л.д. 100-102);

-протоколом выемки в Управлении по вопросам миграции МВД по РТ, в ходе которой изъяты: талон электронной очереди; уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики ФИО28Свидетель №1, представленное принимающей стороной в лице ФИО3, с постановкой на миграционный учет с ...г. до ...г.; договор найма жилья между ФИО4 и Свидетель №1 от ...г.; копии паспорта, патента, миграционной карты, квитанции об оплате государственной пошлины Свидетель №1, расписка с подписью ФИО3, представившего документы, о предупреждении об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания (регистрации по месту жительства) (т. 1 л.д. 131-135);

-протоколом осмотра, в ходе которого осмотрены документы о постановке на миграционный учет иностранного гражданина Свидетель №1(т.1 л.д. 136-140);

-протоколом осмотра документов от ...г. (т.1 л.д. 162-164);

-протоколом осмотра бланков уведомлений от ...г. (т.1 л.д. 167-172);

-протоколом осмотра, в ходе которого осмотрены документы о постановке на миграционный учет иностранных граждан ... ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13, ФИО14 и ФИО15, ФИО22, ФИО23 и ФИО24, ФИО19, ФИО20, ФИО21 иностранного гражданина ... ФИО42, и ФИО43, изъятые в Управлении по вопросам миграции МВД по РТ (т.1 л.д. 178-185, 187-199); 

-письмом Управления по вопросам миграции МВД по РТ о представлении информации о постановке на миграционный учет иностранных граждан, согласно которому ...г. в государственную информационную систему миграционного учета внесены сведения о постановке на учет граждан ... ФИО14 с ...г. до ...г., ФИО15 с ...г. до ...г., на основании уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: ..., представленных принимающей стороной в лице Г.А.АВ. (т. 2 л.д. 139-140);

-ответом на запрос от ...г. о подаче ФИО3 уведомления о прибытии иностранных гражданин ФИО26, ФИО27 в место пребывания (т.2 л.д. 199-200). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ...г. ... у ФИО1 обнаруживаются «Психические и поведенческие расстройства, в результате употребления опиоидов». ФИО1 в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. Рекомендовано продолжить наблюдение у врача психиатра-нарколога по месту регистрации (т.2 л.д. 7-8).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ...г. ... у ФИО3 обнаруживаются «Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления опиоидов, синтетических психостимуляторов и каннабиноидов». Выявлено легковесность суждений, облегчённость эмоциональных реакций, отсутствие критики к своей наркотизации. ФИО3 нуждается в лечении от наркомании, дальнейшей медицинской и социальной реабилитации (т.2 л.д.19-20).

Выводы органа предварительного следствия о совершении подсудимыми преступления по эпизоду с Свидетель №1 в составе организованной группы суд находит безосновательными.

Согласно части 3 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если совершенно устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона о наличии организованной группы могут свидетельствовать наличие в ее составе организатора (руководителя), стабильный состав участников, большой временной промежуток ее существования, наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение ролей между участниками группы при подготовке к совершению преступлений, техническая оснащенность.

Вместе с тем, доказательств подтверждающих объединение подсудимых в организованную группу, созданную для совершения преступления, наличие в ее составе организатора и отношений строгой подчиненности, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, длительность подготовки преступления, суду не представлено, поэтому суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что действия подсудимых по данному эпизоду подлежат переквалификации с пункта «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ на статью 322.3 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует:

-по эпизоду .... по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по эпизоду .... по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление, условия жизни их семьи, частичное признание подсудимой ФИО1 своей вины, частичное признание вины подсудимым ФИО3, отношение подсудимых к совершенным преступлениям.

Преступления, совершенные ФИО1 и ФИО3 относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО3, ФИО1 состоят на учете у нарколога, характеризуются удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд учитывает ..., явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления. Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд учитывает ..., ..., явку с повинной, а также активное способствование раскрытию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 и ФИО1 по эпизоду .... суд признает в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Подсудимый ФИО3 совершил преступление в условиях рецидива.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личности виновных, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, а подсудимого ФИО3 только в условиях изоляции от общества и потому считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Достаточных оснований для применения ФИО3 положений статей 64, 73 УК РФ, суд не находит. 

Исходя из того, что преступление по настоящему приговору ФИО3 было совершено до вынесения приговора мирового судьи судебного участка ... по ... району ... РТ от ...г., по которому он отбывает наказание, суд назначает ему наказание по настоящему приговору по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО3 в силу пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 78 УК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности по эпизоду от .... ФИО1 и ФИО3 от отбывания назначенного наказания подлежат освобождению на основании пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно части 1 статьи 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки взыскиваются с осужденных в Федеральный бюджет.

Оснований, предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 УПК РФ, для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, не имеется.

Согласно справке, приложенной к обвинительному заключению, расходы на оплату труда адвокатов, осуществляющих защиту ФИО3 на предварительном расследовании, составила 6260 руб. 

Таким образом, процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвокатов в сумме 6260 руб. подлежат взысканию с ФИО3 в Федеральный бюджет.

Согласно справки, приложенной к обвинительному заключению, расходы на оплату труда адвоката, осуществляющего защиту ФИО1 на предварительном следствии составила 6650 руб. 

Учитывая материальное положение ФИО1, условия жизни и состав ее семьи, ..., суд расценивает как наличие оснований, предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 УПК РФ, для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Таким образом, процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката в сумме 6650 руб. подлежат возмещению за счет Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3 УК РФ и назначить ей наказание: 

-по эпизоду .... по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ, пункта «а» части 1 статьи 78 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания в виде лишения свободы в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, 

-по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В силу части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности периодически являться на регистрацию в органы, осуществляющего контроль за осужденными, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Приговора от ...г., от ...г., от ...г., от ...г. исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки по оплате труда адвокатов на предварительном следствии в размере 6650 руб. отнести на Федеральный бюджет.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3, статьей 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду от .... по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ, пункта «а» части 1 статьи 78 УК РФ освободить ФИО3 от назначенного наказания в виде лишения свободы в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

- по эпизоду от ...г. по статье 322.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с правилами части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным ФИО3 приговором мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ... РТ от ...г., окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания время его содержания под стражей в период с ...г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением начала срока наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в Федеральный бюджет 6260 (шесть тысяч двести шестьдесят) руб. возмещение процессуальных издержек – расходов по оплате труда адвокатов на предварительном следствии. 

Вещественные доказательства: документы - изъятые в ходе выемки в Управлении по вопросам миграции МВД по ... - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранными ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Н.Р.Рахматуллина

.